

5 gr. SŁOWO 5 gr. CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: II-ga Aleja Nr. 32. Tel. 30. Redakcja czynna cały dzień. REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 17—18.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA Z ODNOSZENIEM DO DOMU LUB WYSYŁKĄ POCZTOWĄ ZŁ. 1.50.

Rok II.

Czwartek 18-go sierpnia 1932 roku.

Nr. 187.

Podpisanie układu polsko-gdańskiego o ułatwieniach dla polskiej floty wojennej.

GDAŃSK. W ub. sobotę, w biurze wysokiego komisarza Ligi Narodów podpisano przez przedstawicieli Polski i Gdańska protokół umowy, ustalającej specjalne ułatwienia dla okrętów polskiej marynarki wojennej przy zawijaniu do portu gdańskiego, nieobjęte normalnymi przepisami międzynarodowymi.

Udogodnienia te polegają na tym, że ani ilość okrętów polskich, mogących przybyć równocześnie, ani czas ich postoju nie są ograniczone, o ile okręty te przybywają w celach gospodarczych, a wejście polskich okrętów wojennych ma być zgłaszane do szefa pilotów Rady Portu w dniu poprzedzającym wjazd na podstawie komunikowanej senatowi raz do roku listy okrętów, które będą korzystały z portu gdańskiego. Umowa zawarta została na okres trzyletni.

Pozatem osiągnięto porozumienie co do obustronnego oddziaływania w kierunku normalizowania stosunków między Polską a Gdańskiem w dziedzinie gospodarczej.

Ofiarność Polaków we Francji dla swych rodaków w Belgii.

BRUKSELA. W związku z b. ciężką sytuacją emigrantów polskich w Belgii z powodu przedłużającego się strajku, dała się zauważyć ofiarność społeczeństwa polskiego we Francji, którego położenie jest również b. ciężkie. We Francji północnej, gdzie kolonie polskie są najliczniejsze, emigracja polska śpieszy z wydatną pomocą głodującym swym rodakom w Belgii. Na ogólną liczbę 30 tys. emigrantów w sytuacji b. krytycznej znajduje się 10 tys.

BRUKSELA. W ministerjum spraw wewnętrznych odbyła się narada burmistrzów miejscowości, objętych strajkiem górniczym, nad sposobem niesienia pomocy robotnikom, którzy nie należą do związków zawodowych a tem samem pozbawieni są zapomóg i cierpią coraz większą nędzę. Po naradzie postanowiono górnikom pośpieszyć z pomocą materialną. W wypadku tym chodzi przede wszystkim o górników Polaków, którzy nie należą do belgijskich związków zawodowych.

Zatarg boliwijsko-paragwajski.

BUENOS AIRES. Równocześnie z odbywającą się wymianą not na temat pokojowego załatwienia sporu paragwajsko-boliwijskiego o Grand Chaco, wojska boliwijskie podejmują nowe akcje zbrojne przeciw placówkom paragwajskim.

Silny oddział boliwijski przypuścił szturm do fortu granicznego Falcon. Po kilkugodzinnej walce boliwijczycy zostali odparci i ze stratami musieli się wycofać.

LONDYN. Prezydent Paragwaju dr. Ajala oświadczył, iż Paragwaj nie skapituluje przed Boliwią, gotów jest jednak udzielić okrętom boliwijskim prawa swobodnej żeglugi na rzekach paragwajskich.

Międzynarodowe zawody lotnicze w Niemczech.

Polacy na czele współzawodników.

BERLIN. — Samoloty polskie, biorące udział w międzynarodowych zawodach samolotów turystycznych, już po „ocenie przydatności i wyekwipowania” wysunęły się na czoło współzawodników. Po zdobyciu w „ocenie” najlepszych punktów, zespół polski stanął jako najgroźniejszy współzawodnik zespołu włoskiego, który prasa niemiecka typuje na zwycięscę tegorocznego Challenge. W próbie „szybkości minimalnej”, która daje 10 procent ogólnej punktacji — maksymalną ilość punktów zdobył dotychczas jedynie Polacy: Karpiński i Zwirko na samolotach RWD — 6. Natomiast w

„próbie startu i lądowania” dotychczas odbyte próby przyniosły lekką przewagę Włochom, z których jeden miał start krótszy od 100 metrów.

Mimo, że konkurencja z Włochami, posiadającymi kosztowne maszyny, jest ciężka, dotychczas osiągnięta przez zespół polski wyniki pozwalają przewidywać, że zespół nasz ruszy (w nie dziele 21 b. m.) do „okrężnego lotu europejskiego” z punktacją dobrą, czy niąca zeń nader groźnego przeciwnika. W każdym wypadku dotychczasowy przebieg zawodów jest piękną demonstracją naszego młodego lotnictwa sportowego.

Sytuacja w Niemczech.

Przed uchwaleniem votum nieufności Papenowi.

BERLIN. Ostra odprawa dana przez Hindenburga Hitlerowi, który domagał się oddania mu pełni władzy w Niemczech, podziałała na hitlerowców, a szczególnie członków szturmówek, jak kij, włożony w mrowisko.

W oddziałach szturmowych panuje niebывale ożywienie. Z miasta do miasta, pędzą szosami kurjerzy motocykliści, wożąc do poszczególnych domów jakieś listy.

Prasa lewicowa znów donosi o koncentrowaniu oddziałów szturmowych w okolicach Berlina.

Prasa hitlerowska uderzyła w niezwykle bojowy ton, głosząc krucjatę przeciwko Papenowi i jego gabinetowi.

Jeszcze w sobotę hitlerowcy po cichu popierali rząd, dziś stanowią nieprzejednaną opozycję.

Hitler w wywiadzie dziennikarskim prostuje doniesienia komunikatu oficjalnego, o przebiegu rozmowy z Hindenburgiem, zarzucając kancelarii Rzeszy, z której komunikat ten wyszedł, fałsz.

Zapowiada on dalej, iż partja jego walczyć będzie z większym jeszcze u-porem, aż w rezultacie zabierze władzę z rąk „kliki szlacheiców”.

Bez mojego poparcia, nie może się utrzymać żaden rząd — oświadczył Hitler dziennikarzom.

W kotle chińskim.

Tryumwirat generałów. — Epidemja cholery szerzy się.

PARYŻ. Na prośbę marszałka Czang-Kai-Szeka b. premier Wang-Czen-Wej przybył do Nankinu celem odbycia z nim konferencji.

Były premier obstaruje dotychczas przy swej decyzji ustąpienia. Ministrowie finansów, wojny i oświaty powrócili do Nankinu, żeby naradzić się z innymi członkami rządu nad sytuacją, jaka się wytworzyła po dymisji Czang-Tsue-Liang i Wang-Czen-Weja.

PARYŻ. Rząd chiński postanowił przyjąć propozycję Czang-Kai-Szeka i utworzyć nadzwyczajną komisję wojskową z siedzibą w Pekinie, w składzie 13 generałów. Komisja ta wybierze ze swego grona komitet trzech, który będzie urzędował pod przewodnictwem

Wobec rozbicia się rokowań z Hitlerem, Papen stanie przed Reichstagem w niezmiennym rządzie.

W kołach politycznych nie ulega żadnej wątpliwości, że Reichstag uchwali Papenowi votum nieufności i to potężną większością, która może przekroczyć 500 głosów.

Konsekwencją tego będzie rozwiązanie parlamentu i podpisanie nowych wyborów, tym razem do zgromadzenia narodowego, któremu przysługiwać będzie prawo zmiany konstytucji Rzeszy.

BERLIN. W miejscowości bawarskiej Pirmasens odbyły się wielkie manifestacje byłych niemieckich żołnierzy frontowych z Cadenji, Wirtembergji, Nadrenji i Zagłębia Saary.

W zjeździe wzięło udział 60 tys. osób. W czasie manifestacji na rzecz byłych niemieckich obszarów, odstąpionych po wojnie innym państwom, niesiono w pochodzie sztandary o barwach tych prowincji.

Mowę wygłosił gen. v. Clauss. W Gubinie (Brandenburgja) organizacje stahlhelmowców zwołały na niedzielę manifestacyjny zjazd, w czasie którego oddziały stahlhelmowców w pełnym rynsztunku polowym przedelfowały przed księciem Oskarem Hohenzollernem i feldmarszałkiem Mackensenem.

Czang-Kai-Szeka w permanencji.

Co do dymisji premiera Wang-Czen-Weja rząd chiński postanowił w dalszym ciągu czynić wysiłki, aby go od niej odwieść.

LONDYN. Epidemja cholery na terenie Mandżurji przybiera rozmiary dotychczas nienotowane.

Wszystkie budynki kolei Wschodnio-Chińskiej zajęte są na cele szpitalne. W samym tylko Charbinie i okolicy choruje obecnie na cholere przeszło 15 tysięcy osób.

Mimo energicznej akcji ratunkowej japońskiego Czerwonego Krzyża, cholera przybiera wśród powodźian zastraszające rozmiary.

Jak obliczają komitety, na terenach

zalanych wodami Sungari, obozuje obecnie przeszło 120 tysięcy ludzi pod gołym niebem. W falach rzeki zginęło prawdopodobnie około 40 tysięcy to-pielców.

Fińscy żołnierze legionistom polskim.

Przybyli na zjazd Legionistów w Gdyni prezes fińskiego zw. kombatan-tów przywiózł w darze od swojej organizacji minjaturowy sztandar, który wręczył prezesowi pułk. Sławkowi i wygłosił przytem następujące przemówienie:

„Na przestrzeni wieków, jak świadczy o tem historia, naród polski i fiński posiadał wspólne interesy. W chwili obecnej możemy stwierdzić, że również w tych dążeniach, które za cel postawili sobie polscy legioniści, u nas zaś fińscy żołnierze frontowi walc o Niepodległość związani w swych organizacjach, posiadamy wspólne wytyczne, idące z tych samych źródeł, głębokiego umiłowania ojczyzny”

Życzymy Związkowi Legionistów Polskich pełnego sukcesu w jego zamierzeniach”.

Krwawe starcia w Anglii.

LONDYN. W związku z uruchomieniem 5 tkalni bawełny doszło w Burnley do zacieklej walk strajkujących robotników z policją.

Kilka tysięcy strajkujących zablokowało ulicę, prowadzącą do fabryk, czekając na powracających robotników - łamistrąjków. Policja kilkakrotnie wzywała robotników do rozejścia się, wreszcie poczęła ich rozpedzać pałkami gumowymi. Strajkujący z gołymi pięściami rzucili się na policjantów, powalając kilku z nich na ziemię.

W walce wiele osób zostało poturbowanych.

Zajściom położyło kres przybycie posiłków policyjnych.

Atak pszczoł na czołgi.

LONDYN. Z Windceek (Unja Południowo-Afrykańska) donoszą, iż rząd wysłał ekspedycję karną przeciwko plemieniu Ovembo, którego kacyk Impumbo nieustannie buntował się przeciwko władzom. W ekspedycji karnej, która ruszyła przeciwko wiosce tubylców wzięły udział samoloty bombowe i wozy pancerne. Kacyk Impumbo, w otoczeniu swych czarnych podanych zbiegł. Ekspedycja karna była bezkrowna i nie pociągnęła ofiar w ludziach. Samochody pancerne jadąc trafiły na rój pszczoł, które rozdrażnione przedostały się przez otwory strzelnic do wnętrza wozów pancernych i pokasały boleśnie załogę. Atak pszczoł na samochody pancerne był zupełnie nieoczekiwanym epizodem wyprawy karnej przeciwko zbuntowanemu plemieniu czarnych.

Wszelkie dlugi

z weksli, wyroków, rewersów i ra chunków otwartych, tak z czasów obecnych, jak i przedwojennych przeprowadza skutecznie i tanio

BIURO WINDYKACYJNO-INKASOWE „POLHAZ”

Częstochowa, Katedralna 9.

